ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в

Богучарском муниципальном районе Воронежской области

Дата проведения: 19.12.2023г.
Место проведения:

зал заседаний администрации
муниципального района

Время проведения: 15.00 часов

Присутствуют члены Совета по
противодействию коррупции:
Самодурова Н.А.
Костенко И.М.
Козлов Д.В.
Лацыгина Е.В.
Кожанов А.Ю.
Хаюров Е.В.
Агапова Л.В.

Вела заседание Самодурова Наталья Анатольевна, заместитель главы
администрации Богучарского муниципального района -  руководитель аппа
рата, заместитель председателя Совета по противодействию коррупции.

Повестка дня:
1. О результатах мероприятий по осуществлению внутреннего фи

нансового контроля и меры по его совершенствованию в Богучарском муни
ципальном районе.

2. О деятельности территориального общественного самоуправления
в Богучарском муниципальном районе.

3. О плане работы Совета по противодействию коррупции на 2024
год.

Приглашенные:
- Саввин Сергей Иванович -  прокурор Богучарского района
Приглашенные по первому вопросу:
- Бровкина Наталья Александровна, руководитель финансового отдела

администрации Богучарского муниципального района;
- Солорев Эдуард Алексеевич, старший инспектор финансового отдела

администрации Богучарского муниципального района

1. СЛУШАЛИ: «О результатах мероприятий по осуществлению
внутреннего финансового контроля и меры по его совершенствованию в
Богучарском муниципальном районе» руководителя финансового отде

ла администрации Богучарского муниципального района Бровкину На
талью Александровну.

Наталья Александровна сообщила, что в рамках исполнения утвержден
ного «Плана проверок на 2023 год» финансовым отделом были проведены 13
контрольных мероприятий (камеральных и выездных проверок), в том числе:

2 -  в сельских поселениях Богучарского муниципального района;
6 -  в районных муниципальных казенных учреждениях;
1 -  в районном муниципальном казенном предприятии;
4 -  в некоммерческих организациях -  получателях субсидий из районно

го бюджета.
Тематика проведенных в 2023 году контрольных мероприятий соответ

ствовала перечню типовых тем, установленных пунктом 13 Федерального
стандарта внутреннего муниципального финансового контроля «Планирова
ние проверок, ревизий и обследований», утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 27.02.2020 N 208.

В ходе проведения контрольных мероприятий по вопросу соблюдения
законодательства в сфере закупок были установлены следующие основные
нарушения требований Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече
ния государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ):

- при заключении муниципальных контрактов на поставку электриче
ской и тепловой энергии с единственным поставщиком муниципальными за
казчиками не проводилось обоснование начальной максимальной цены кон
трактов (НМЦК) тарифным методом, что является нарушением требований
статьи 22 Закона № 44-ФЗ (МКОУ «Твердохлебовская СОШ», МКОУ «За-
лиманская ООШ»);

- нарушение сроков размещения утвержденных «правил нормирования»
в Единой информационной системе в сфере закупок(далее по тексту -  ЕИС),
что является нарушением требований статьи 19 Закона № 44-ФЗ(МКУ "ОТ
ДЕЛ ФК И  СПОРТА ");

- не размещение в ЕИС утвержденных «правил нормирования, что явля
ется нарушением требований статьи 19 Закона № 44-ФЗ (Отдел по образова
нию, опеке и попечительству администрации Богучарского муниципального
района);

- несоблюдение предельных цен на товары (оргтехника), которые были
установлены муниципальными правовыми актами об утверждении норма
тивных затрат на обеспечение функций муниципальных органов и подведом
ственных им казённых учреждений Богучарского муниципального района
(МКУ «Центр обеспечения деятельности системы образования Богучарско
го муниципального района»);

- ведение реестра закупок с нарушением требований, установленных
статьей 73 Бюджетного кодекса РФ (МКУ «Центр обеспечения деятельно
сти системы образования Богучарского муниципального района»);

- несвоевременное размещение в реестре контрактов в ЕИС информа
ции и документов, подлежащих обязательному размещению в указанном рее
стре в соответствии с законодательством РФ в сфере закупок, что является
нарушением требований статьи 103 Закона № 44-ФЗ (документы об измене-

нии, расторжении муниципальных контрактов, документы об исполнении
(платежные поручения, акты приема-передачи), документы о применении
мер ответственности в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, ис
полнителем) условий контрактов) (МКОУ «Твердохлебовская СОШ», МКУ
«Богучарская спортивная школа», администрация Залиманского сельского
поселения);

Указанные нарушения требований Закона № 44-ФЗ, допущенные муни
ципальными заказчиками, влекут административную ответственность со
гласно статьям Кодекса РФ об административных правонарушениях, а имен
но наложение административного штрафа на должностных лиц.

По итогам контрольных мероприятий, по которым были выявлены фак
ты нарушений, но представления (предписания) не направлялись, в целях не
допущения в дальнейшем нарушений руководителям (должностным лицам)
объектов контроля давались практические рекомендации по соблюдению за
конодательства.

В целях раскрытия информации о полноте и своевременности выполне
ния Плана контрольной деятельности за отчетный период, а также анализа
информации о результатах проведения контрольных мероприятий финансо
вый отдел составляет отчет, который публикуется на официальном сайте ад
министрации Богучарского муниципального района.

Выступили:
Самодурова Наталья Анатольевна  -  заместитель главы администра

ции Богучарского муниципального района
Наталья Анатольевна подчеркнула важность внутреннего финансового

контроля.
Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за - 7

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу).

2. СЛУШАЛИ: «О деятельности территориального общественного
самоуправления в Богучарском муниципальном районе» заместителя гла
вы администрации Богучарского муниципального района -  руководителя
аппарата администрации района Самодурову Наталью Анатольевну.

Наталья Анатольевна сообщила, что в 2023 году 4 ТОС стали победите
лями через Ассоциацию Совет муниципальных образований: ограждение
кладбищ в с.Дьяченково и в е .  Подколодновка, замена башни «Рожновско-
го»в х.Батовка и установление входных групп по улицам Масловского, Ап-
лётова, Северная, Пригородная города Богучар. По АНО «Образ будущего»
победили тоже 4 ТОС и реализовали проекты: в с.Вервековка произведен
ремонт и покраска 2 водонапорных башен «Рожновского», в с.Поповка бла
гоустроены 2 кладбища, в х.Дядин благоустроено кладбище, а в п.Южный
приобретено мультимедийный проектор и музыкальная аппаратура, на об-

Все денежные средства направлены на реализацию проектов.
На сегодняшний день члены ТОС пишут проекты на 2024 год, прием

заявок планируется с 9 по 22 января 2024 года.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -7

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

2. СЛУШАЛИ: «О плане работы Совета по противодействию кор
рупции на 2024 год» заместителя главы администрации Богучарского
муниципального района -  руководителя аппарата администрации района
Самодурову Наталью Анатольевну.

Наталья Анатольевна познакомила с планом работы Совета по противо
действию коррупции в Богучарском муниципальном районе на 2024 год.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -7

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

Н.А. Самодурова

Заместитель председателя Совета по
противодействию коррупции
в Богучарском муниципальном